
6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 18 de Julho de 2025.

DECRETO Nº 1560-S, DE 17 DE JULHO DE 2025.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o Artigo 91, Inciso XIX, da Constituição Estadual e, 
tendo em vista o que consta nos processos E-DOCS 
nº 2022-RRRVW e nº 2023-3CK2F e os termos do 
Edital Nº 14 - SEGER/ES, de 14/04/2023, publicado 
em 18/04/2023, que homologou o resultado final do 
concurso público;
CONSIDERANDO as 11 (onze) vacâncias devido a 
exonerações a pedido dos servidores;
CONSIDERANDO a existência de vaga remanescente 
na formação de Ciências Contábeis que não poderá 
ser preenchida em razão do esgotamento de seu 
respectivo cadastro de reserva;
CONSIDERANDO o interesse público de se prover 
a referida vaga deserta através de candidatos 
classificados em cadastro de reserva em outra 
formação;
CONSIDERANDO o requerimento de desistência/
renúncia à nomeação apresentado pelo candidato 
classificado em 19º lugar, na vaga ampla concorrência 
na formação de Arquitetura e Urbanismo;
CONSIDERANDO o requerimento de desistência/
renúncia à nomeação apresentado pelo candidato 
classificado em 97º lugar, na vaga ampla concorrência 
na formação de Direito;

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 
12 da Lei Complementar nº. 46 de 31 de janeiro de 
1994, os candidatos abaixo relacionados, habilitados 
em concurso público para provimento do cargo de 
Analista do Executivo do Quadro da Secretaria de 

Estado de Gestão e Recursos Humanos.

Área de Formação: Administração

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação
Tarcisio 
Vargas De 
Araujo

273010306 178º

Luis Eduardo 
Fontes Filho

273018534 179º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação
Candidato Nomeado 
em 173º na Lista 
Ampla Concorrência

273000083 30º

Candidato Nomeado 
em 175º na Lista 
Ampla Concorrência

273002121 31º

Paulo Ananias De 
Souza Fernandes

273001641 32º

Área de Formação: Arquitetura e Urbanismo

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação
Candidato 
Renunciante

273019197 19º

Barbara Afonso 
Ferreira Vasques

273016673 20º

“ANEXO III
A que se refere o Art. 17

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ

LEGENDA: ÓRGÃO COLEGIADO AUTARQUIA SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA

D
I

R
E
Ç
Ã
O
 
S
U
P
E
R
I

O
R

N
ÍV

E
IS

 D
E

 A
T

U
A

Ç
Ã

O

E
X
E
C
U
Ç
Ã
O
 

P
R
O
G
R
A
M
Á
T
I

C
A

R
E
G
I

O
N
A
L
I
Z
A
D
A

I
N
S
T
R
U
 

M
E
N
T
A
L

V
I
N
C
U
L
A

D
A
S

A
S
S
E
S
S
O

R
A
M
E
N
T
O

G
E
R
Ê
N
C
I

A

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO
ESP ÍRITO SANTO - JUCEES

CONSELHO DO PESSOAL DA ÁREA TAF
CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS 

FISCAIS
CERF

ASSESSORIA
TÉCNICA FAZENDÁRIA -

ASTEC

GABINETE DO SECRETÁRIO 
- GABSEC

GERÊNCIA DE 
DESENVOLVIMENTO 

FAZENDÁRIO
GEDEF

S
U

B
G

ER
ÊN

C
IA

 
 F

IS
C

A
L 

-R
EG

IÃ
O

 
M

ET
R

O
PO

L
IT

A
N

A
S

U
FI

S
-M

S
U

B
G

ER
ÊN

C
IA

 
D

E 
JU

LG
A

M
EN

TO
 

D
E 

PR
O

C
ES

S
O

S
 

E 
O

R
IE

N
TA

Ç
Ã

O
 T

R
IB

U
TÁ

R
IA

 
–

S
U

JU
P

S
U

B
G

ER
ÊN

C
IA

 
D

E 
LE

G
IS

LA
Ç

Ã
O

 T
R

IB
U

TÁ
R

IA
 –

S
U

L
EG

S
U

B
G

ER
ÊN

C
IA

 
FI

S
C

A
L 

–
G

R
A

N
D

ES
 C

O
N

TR
IB

U
IN

T
E

S
 

E 
G

ES
TÃ

O
 D

E 
A

U
D

IT
O

R
IA

S
 –

S
U

FI
S

-G
C

O
N

S
U

B
G

ER
ÊN

C
IA

 
FI

S
C

A
L 

-S
ET

O
R

ES
 

EC
O

N
Ô

M
IC

O
S

S
U

FI
S

-S
EC

S
U

B
G

ER
ÊN

C
IA

 
FI

S
C

A
L 

–
R

EG
IM

ES
 

ES
PE

C
IA

IS
 

D
E 

TR
IB

U
TA

Ç
Ã

O
 –

S
U

FI
S

-R
ET

S
U

B
G

ER
ÊN

C
IA

 
D

E 
R

EC
U

P
E

R
A

Ç
Ã

O
 

D
E 

C
R

ÉD
IT

O
 

–
S

U
R

EC

S
U

B
G

ER
ÊN

C
IA

 
D

E 
A

R
R

EC
A

D
A

Ç
Ã

O
 E

 E
S

TU
D

O
S

 
EC

O
N

Ô
M

IC
O

-F
IS

C
A

IS
 

–
S

U
A

EF

S
U

B
G

ER
ÊN

C
IA

 
D

A
 D

ÍV
ID

A
 P

Ú
B

LI
C

A
 -

S
U

D
IP

S
U

B
G

ER
ÊN

C
IA

 
D

E 
C

O
N

TA
S

 D
E 

G
O

V
ER

N
O

 –
S

U
G

O
V

S
U

B
G

ER
ÊN

C
IA

 
D

E 
N

O
R

M
A

S
, 

PR
O

C
ED

IM
EN

TO
S

 
E 

O
R

IE
N

TA
Ç

Ã
O

 C
O

N
TÁ

B
IL

 -
S

U
N

O
P

ARE EM VITÓRIAARE EM CARIACICA

ARE EM LINHARES

ARE EM ARACRUZ

ARE  EM BARRA DE 
SÃO FRANCISCO

ARE EM CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM

ARE  EM VENDA NOVA 
DO IMIGRANTE

ARE EM SÃO MATEUS

S
U

B
G

ER
ÊN

C
IA

 
D

E 
IN

FO
R

M
A

Ç
Õ

ES
 

FI
S

C
A

IS
 D

O
 

ES
TA

D
O

 –
S

U
FI

C

GERÊNCIA DE 
ARRECADAÇÃO E 

CADASTRO
GEARC

S
U

B
G

ER
ÊN

C
IA

 
 F

IS
C

A
L 

-R
EG

IÃ
O

 N
O

R
O

ES
TE

S
U

FI
S

-N
O

S
U

B
G

ER
ÊN

C
IA

 
 F

IS
C

A
L 

-R
EG

IÃ
O

 N
O

R
D

ES
TE

S
U

FI
S

-N
E

S
U

B
G

ER
ÊN

C
IA

 
 F

IS
C

A
L 

-R
EG

IÃ
O

 S
U

L
S

U
FI

S
-S

GRUPO DE 
PLANEJAMENTO
E ORÇAMENTO

GPO

GRUPO DE 
ADMINISTRAÇÃO

GA

GRUPO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

GRH

GRUPO 
FINANCEIRO

SETORIAL
GFS

S
U

B
G

ER
ÊN

C
IA

 
D

E 
C

O
N

TR
O

LE
 

FI
S

C
A

L 
E 

D
O

 G
A

S
TO

 
PÚ

B
LI

C
O

 
-S

U
C

O
G

S
U

B
G

ER
ÊN

C
IA

 
D

E 
A

N
Á

LI
S

E 
E 

M
O

N
IT

O
R

A
M

E
N

TO
 

C
O

N
TÁ

B
IL

 -
S

U
M

O
C

S
U

B
G

ER
ÊN

C
IA

 
 D

E 
C

O
N

TR
A

TO
S

S
U

G
EC

S
U

B
G

ER
ÊN

C
IA

 
D

E 
PO

LÍ
TI

C
A

 
FI

S
C

A
L 

–
S

U
P

FI

S
U

B
G

ER
ÊN

C
IA

 
D

E 
R

EL
A

C
IO

N
A

M
E

N
T

O
 

V
IR

TU
A

L 
–

S
U

R
EV

GOVERNADOR

NÚCLEO DE PETRÓLEO, GÁS 
NATURAL, BIOCOMBUSTÍV EIS 

E DERIVADOS - NUPETRO

S
U

B
G

ER
ÊN

C
IA

 
D

E 
R

EL
A

C
IO

N
A

M
E

N
T

O
 

E 
A

TE
N

D
IM

E
N

T
O

 
PR

ES
EN

C
IA

L 
–

S
U

R
A

P

S
U

B
G

ER
ÊN

C
IA

 
D

E 
C

A
D

A
S

TR
O

 D
E 

C
O

N
TR

IB
U

IN
T

ES
 

–
S

U
C

A
D

S
U

B
G

ER
ÊN

C
IA

 
D

E 
A

R
R

EC
A

D
A

Ç
Ã

O
 E

 C
O

N
TR

O
LE

 
D

O
 

IT
C

M
D

 
–

S
U

A
R

C

S
U

B
G

ER
ÊN

C
IA

 
D

E 
M

O
N

IT
O

R
A

M
E

N
TO

 
E 

C
O

M
PL

IA
N

C
E–

S
U

M
C

O
P

S
U

B
G

ER
ÊN

C
IA

 
D

E 
ED

U
A

Ç
Ã

O
 F

IS
C

A
L 

-
S

U
EF

I

N
Ú

C
LE

O
 D

E 
R

EL
A

Ç
Õ

ES
 F

ED
ER

A
TI

V
A

S
 –

N
R

F

ARE EM ALEGRE

BANCO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - BANESTES

ARE EM SERRA

S
U

B
G

ER
ÊN

C
IA

 
D

E 
A

V
A

LI
A

Ç
Ã

O
 D

E 
IN

V
ES

TI
M

E
N

T
O

S
 

E 
A

N
Á

LI
S

E 
EC

O
N

Ô
M

IC
A

 
–

S
U

A
V

I

S
U

B
G

ER
ÊN

C
IA

 
D

E 
R

EG
IM

E
S

 
ES

PE
C

IA
IS

 
–

S
U

R
EP

CONSELHO SUPERIOR DO TESOURO 

ESTADUAL - CONSUTES

GERÊNCIA DE 
INTELIGÊNCIA 

FISCAL 
GEINF

S
U

B
G

ER
ÊN

C
IA

 
D

E 
M

O
N

IT
O

R
A

M
E

N
TO

 
E 

O
PE

R
A

Ç
Õ

ES
 

ES
PE

C
IA

IS
 

-
S

U
M

O
P

S
U

B
G

ER
ÊN

C
IA

 
D

E 
IN

TE
LI

G
Ê

N
C

IA
 

FI
S

C
A

L 
E 

IN
V

ES
TI

G
A

Ç
Ã

O
 –

S
U

IN
F

S
U

B
G

ER
ÊN

C
IA

 
D

E 
R

EG
U

LA
R

ID
A

D
E 

FI
S

C
A

L 
D

O
 

ES
TA

D
O

 –
S

U
R

EF

S
U

B
G

ER
ÊN

C
IA

 
D

E 
G

ES
TÃ

O
 D

O
 S

IS
TE

M
A

 D
E 

FI
N

A
N

Ç
A

S
 P

Ú
B

LI
C

A
S

 D
O

 E
S

TA
D

O
 –

S
U

S
IF

S
U

B
G

ER
ÊN

C
IA

 
D

E 
Q

U
A

LI
D

A
D

E 
D

A
 IN

FO
R

M
A

Ç
Ã

O
 

C
O

N
TÁ

B
IL

 -
S

U
IN

C

S
U

B
G

ER
ÊN

C
IA

 
D

E 
EN

C
A

R
G

O
S

 G
ER

A
IS

 D
O

 E
S

TA
D

O
 

–
S

U
EN

G

GERÊNCIA DE 
ENCARGOS GERAIS E 

REGULARIDADE 
FISCAL DO ESTADO

GEREF

SECRETÁRIO DE ESTADO 
DA FAZENDA

GERÊNCIA DE 
ATENDIMENTO E 

RELACIONAMENTO –
GEARE

GERÊNCIA DE 
ASSUNTOS TÉCNICOS

GEATE

GERÊNCIA FISCAL
GEFIS

GERÊNCIA 
TRIBUTÁRIA

GETRI

SUBSECRETARIA DO TESOURO ESTADUAL 
SUBSET

GERÊNCIA DE
POLÍTICA FISCAL E DA 

DIVIDA PÚBLICA DO 
ESTADO 
GEPOF

SUBSECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA  
SUBSER

SUBSECRETARIA DE ESTADO PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS 

SUBSAD

ARE EM COLATINA

GERÊNCIA DE
CONTABILIDADE 

GERAL DO ESTADO
GECOG

GERÊNCIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E 

FISCALIZAÇÃO 
FINANCEIRA DO ESTADO

GEFIN

S
U

B
G

ER
ÊN

C
IA

 
D

E 
PR

O
G

R
A

M
A

Ç
Ã

O
 E

 G
ES

TÃ
O

 
FI

N
A

N
C

EI
R

A
 

-S
U

P
EF

GERÊNCIA  DE 
LICITAÇÕES E 
CONTRATOS

GECON

S
U

B
G

ER
ÊN

C
IA

 
D

E 
IN

FR
A

ES
TR

U
T

U
R

A
 

TE
C

N
O

LÓ
G

IC
A

 
-

S
U

IN
T

S
U

B
G

ER
ÊN

C
IA

 
D

E 
D

ES
EN

V
O

LV
IM

EN
TO

 
D

E 
S

IS
TE

M
A

S
  

-S
U

D
ES

S
U

B
G

ER
ÊN

C
IA

 
D

E 
PR

O
JE

TO
S

 
D

E 
TE

C
N

O
LO

G
IA

 
D

A
 

IN
FO

R
M

A
Ç

Ã
O

 –
S

U
P

R
O

-T
I

S
U

B
G

ER
ÊN

C
IA

 
D

E 
G

O
V

ER
N

A
N

Ç
A

 D
E 

D
A

D
O

S
 E

 
S

EG
U

R
A

N
Ç

A
 D

A
 IN

FO
R

M
A

Ç
Ã

O
 

-S
U

D
A

S

S
U

B
G

ER
ÊN

C
IA

 
D

E 
S

IS
TE

M
A

S
 D

E 
A

PO
IO

 À
 D

EC
IS

Ã
O

  
-

S
U

B
A

D

S
U

B
G

ER
ÊN

C
IA

 
D

E 
PR

O
JE

TO
S

 
-S

U
P

R
O

GERÊNCIA 
ESTRATÉGICA DE 

PROJETOS
GEPRO

S
U

B
G

ER
ÊN

C
IA

 
D

E 
A

D
M

IN
IS

TR
A

Ç
Ã

O
 

D
E 

R
EC

U
R

S
O

S
 

H
U

M
A

N
O

S
 -

S
U

A
R

H

S
U

B
G

ER
ÊN

C
IA

 
D

E 
TR

EI
N

A
M

E
N

TO
 

E 
D

ES
EN

V
O

LV
IM

E
N

T
O

 
-S

U
T

ED

S
U

B
G

ER
ÊN

C
IA

 
D

E 
A

V
A

LI
A

Ç
Ã

O
 E

 
D

ES
EN

V
O

LV
IM

E
N

T
O

 
O

R
G

A
N

IZ
A

C
IO

N
A

L 
-

S
U

D
O

R

GERÊNCIA DE APOIO 
AO GABINETE

GERAG

GERÊNCIA DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
GETEC

S
U

B
G

ER
ÊN

C
IA

 
D

E 
 G

ES
TÃ

O
 D

O
S

 S
IS

TE
M

A
S

 
C

O
R

PO
R

A
TI

V
O

S
 

-S
U

S
IC

GERÊNCIA 
ADMINISTRATIVA E 

FINANCEIRA
GEAFI

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
A

 
–
S
U
A
D
I

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 
D

E
 G

E
S

T
Ã

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
A

L 
E

 

P
A

T
R

IM
O

N
IA

L 
–
S
U
D
A
P

ARE REMOTA

GERÊNCIA DE 
FUNDOS E ANÁLISE 

ECONÔMICO-
FINANCEIRA DE 

PROJETOS
GEFAP

S
U

B
G

ER
ÊN

C
IA

 
D

E 
G

ES
TÃ

O
 D

E 
TE

C
N

O
LO

G
IA

 D
A

 
IN

FO
R

M
A

Ç
Ã

O
 -

S
U

G
ET

“(NR)
Protocolo 1595238

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 17 de Julho de 2025 às 22:25:52 Código de Autenticação: 643038e0



E X E C U T I V O

7
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 18 de Julho de 2025.

Área de Formação: Direito

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação
Kelio Almeida 
Neves

273014921 96º

Candidata 
Renunciante

273019867 97º

Adrielly Pinto 
Dos Reis

273006079 98º

Bianca Portinho 
Lopes Monteiro 
Rocha

273010221 99º

Thays De 
Oliveira Cosme

273015537 100º

Candidatos PcD
Nome Inscrição Classificação
Todos os candidatos aprovados foram nomeados.

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação
Marcelus 
Fontes Moreira

273004604 26º

Área de Formação: Engenharia Civil

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação
Wadison 
Gabrig Afonso

273013348 91º

Maxwell 
Oliveira 
Moreira

273026011 92º

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 17 dias do mês 
de julho de 2025, 204º da Independência, 137º da 
República e 491º do Início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1595205

RESUMOS DOS ATOS ASSINADOS PELO 
GOVERNADOR

DECRETO Nº 1561-S, DE 17.07.2025.

Designar FERNANDA MARIA SOUZA, para 
responder pelo cargo de Secretário de Estado de 
Esportes e Lazer, no período de 21 de julho a 04 de 
agosto de 2025.

Protocolo 1595207

DECRETO Nº 1562-S, DE 17.07.2025.

Designar GRACIELE SONEGHETI, para responder 
pelo cargo de Diretor-Geral da Polícia Penal do 
Espírito Santo - PPES, no período de 21 de julho a 
04 de agosto de 2025.

Protocolo 1595208

DECRETO Nº 1563-S, DE 17.07.2025.

Designar RONALDO ENDLICH SCHMIDT 
FILHO, para responder pelo cargo de Diretor Geral 
do Instituto Estadual de Proteção e Defesa do 
Consumidor - PROCON/ES, no período de 21 de julho 
a 19 de agosto de 2025.

Protocolo 1595210

DECRETO Nº 1564-S, DE 17.07.2025.

Designar CESAR AUGUSTO MORAES DA SILVA, 
para responder pelo cargo de Diretor Setorial 
Técnico, da Escola de Serviço Público do Espírito 
Santo - ESESP, no período de 18 de julho a 01 de 
agosto de 2025.

Protocolo 1595211

DECRETO Nº 1565-S, DE 17.07.2025.

Designar LUIZ GONSAGA PIMENTEL FRAGA, 
para responder pelo cargo de Diretor-Geral do 
Arquivo Público do Estado do Espírito Santo - APEES, 
no período de 21 de julho a 04 de agosto de 2025.

Protocolo 1595213

DECRETO Nº 1566-S, DE 17.07.2025.

Designar MARIANA MARANGONI DE ALMEIDA, 
para responder pelo cargo de Subsecretária de 
Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
da Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social - SETADES, no período de 
21 de julho de 2025 a 19 de agosto de 2025.

Protocolo 1595215

DECRETO Nº 1567-S, DE 17.07.2025.

Designar PRISCILLA ROBERTA SOUZA MOTTA 
MUTZ, para responder pelo cargo de Diretor Setorial 
Administrativo e Financeiro, do Instituto de Pesos 
e Medidas do Estado do Espírito Santo - IPEM, no 
período de 21 de julho a 04 de agosto de 2025.

Protocolo 1595216

DECRETO Nº 1568-S, DE 17.07.2025.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei 
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994, 
JORGE LUIZ RANGEL RIBEIRO, para exercer 
o cargo de provimento em comissão de Assessor 
Especial Nível II, Ref. QCE-05, na Vice-Governadoria 
do Estado do Espírito Santo.

Protocolo 1595221

DECRETO Nº 1569-S, DE 17.07.2025.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei 
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994, 
LUIZ GUILHERME COSTA, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Especial Nível 
I, Ref. QCE-04, na Vice-Governadoria do Estado do 
Espírito Santo.

Protocolo 1595223

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 17 de Julho de 2025 às 22:25:52 Código de Autenticação: 643038e0


